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SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG 

TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LỘC 

Số:         /KH - TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh  phúc 

Bảo Lộc , ngày      tháng  3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Khám sàng lọc chủ động lao tiềm ẩn tại Bảo Lộc năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 207/KSBT – DAL ngày 03/03/2023 của Trung tâm 

kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm đồng về việc “Phân phối Tuberculin và chuyển kinh phí 

thực hiện hoạt động lao tiềm ẩn năm 2023”. 

Trung tâm Y tế Bảo Lộc triển khai kế hoạch hoạt động sàng lọc lao tiềm ẩn cho 

các đối tượng tiếp xúc với người bệnh lao phổi và nhóm đối tượng nguy cơ mắc lao 

trên địa bàn thành phố năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

Thực hiện khám sàng lọc trong cộng đồng các đối tượng có nguy cơ cao, nhằm 

phát hiện và đưa vào quản lý điều trị các trường hợp lao tiềm ẩn. 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian: Từ ngày 23 tháng 3 đến ngày 02 tháng 4 năm 2023. (Lịch đính 

kèm) 

2. Địa điểm:  

- Khoa xét nghiệm và chẩn đoán hình ảnh Trung tâm Y tế Bảo Lộc cơ sở 1. 

- 10 trạm Y tế xã, phường: P1; P2; B’lao; Lộc Sơn; Lộc Thanh; Lộc Nga; Lộc 

Phát; Lộc Tiến; Lộc Châu; Đại Lào. 

III. ĐỐI TƯỢNG SÀNG LỌC: 

1. Những người tiếp xúc gần, tiếp xúc thường xuyên với các bệnh nhân lao 

phổi có nguy cơ lây nhiễm lao và phát triển bệnh lao: 

- Trẻ dưới 5 tuổi tiếp xúc hộ gia đình với bệnh nhân  lao phổi. 

- Người từ 5 tuổi trở lên tiếp xúc hộ gia đình với bệnh nhân lao phổi. 

- Nhân viên Y tế làm việc tại các đơn vị phòng chống lao hoặc các cơ sở y tế có 

thể có bệnh nhân  lao đến khám. 

- Cán bộ quản giáo, nhân viên làm việc tại các trại giam, trại giáo dưỡng.                                                                                                                                                                                                                                                      

2. Những người có tình trạng lâm sàng hoặc các yếu tố làm tăng nguy cơ 

phát triển từ nhiễm lao thành bệnh lao: 

- Người có HIV mọi lứa tuổi. 

- Bệnh nhân bụi phổi. 

- Bệnh nhân đái tháo đường. 

- Bệnh nhân suy thận, chạy thận nhân tạo. 

- Bệnh nhân cấy ghép tạng và những người chuẩn bị cấy ghép tạng. 
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- Bệnh nhân điều trị ức chễ miễn dịch kéo dài (bệnh hệ thống vd: Lupus, viêm 

khớp dạng thấp, vẩy nến,…). 

IV. Nội dung triển khai thực hiện lao tiềm ẩn: 

1. Vận động tối đa người tiếp xúc hộ gia đình, nhóm người có nguy cơ đã 

được nhận diện tham gia khám chẩn đoán lao, lao tiềm ẩn. 

- Qua bệnh nhân định hướng. 

- Qua Trạm Y tế xã, phường. 

- Qua y tế thôn bản. 

- Qua những người có ảnh hưởng trong cộng đồng. 

2. Khám phát hiện ban đầu. 

- Khi đến cơ sở y tế, nhân viên y tế tiến hành thu thập thông tin về tuổi tác, tiền 

sử điều trị bệnh lao, lao tiềm ẩn và hỏi có các triệu chứng nghi lao hay không, có HIV 

hay không. 

- Khám phát hiện triệu chứng nghi lao: 

+ Nếu có triệu chứng nghi lao: Ho, khạc đờm, ho ra máu, sốt, ra mồ hôi đêm, 

sút cân, mệt mỏi, chán ăn, đau ngực, khó thở,… thực hiện quy trình chẩn đoán bệnh 

lao theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

+ Nếu không có triệu chứng nghi lao: Xét nghiệm Mantoux. 

3. Xử trí kết quả xét nghiệm Mantoux: 

- Kết quả xét nghiệm Mantoux dương tính: Chụp X- Quang phổi: 

+ X- Quang bất thường nghi lao: Chẩn đoán bệnh lao thực hiện quy trình chẩn 

đoán bệnh lao theo hướng dẫn của Bộ Y tế.  

+ X- Quang bình thường: Tư vấn, điều trị lao tiềm ẩn. 

- Kết quả xét nghiệm Mantoux âm tính: Dừng khám phát hiện, có thể tư vấn 

người bệnh tới cơ sở y tế khám theo dõi 6 tháng 1 lần. 

4. Tư vấn theo dõi không điều trị:  

Với những trường hợp được chẩn đoán và chỉ định điều trị lao tiềm ẩn nhưng 

không chấp thuận điều trị hoặc có chống chỉ định điều trị, cán bộ y tế cần giải thích để 

bệnh nhân quay lại khám ngay nếu có các triệu chứng nghi lao (Ví dụ: ho khạc kéo dài 

trên 2 tuần, gầy sút cân, sốt về chiều, ra mồ hôi đêm, sau ngực, khó thở, ho ra máu) để 

chẩn đoán bệnh lao kịp thời. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Khoa Y tế dự phòng: 

- Thực hiện truyền thông cho hoạt động lao tiềm ẩn để huy động người tiếp xúc 

hộ gia đình và những nhóm nguy cơ cao tham gia. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động khám sàng lọc chủ động lao tiềm ẩn. 

- Đảm bảo vật tư hoá chất đầy đủ phục vụ khám và thử test Mantoux. 
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- Phối hợp với các trạm Y tế xã, phường tổ chức khám sàng lọc lao tiềm ẩn cho 

những đối tượng tiếp xúc hộ gia đình và những nhóm nguy cơ cao. 

- Phối hợp với chương trình chống lao tỉnh hội chẩn và thu nhận điều trị lao 

tiềm ẩn, lao hoạt động khi có đủ điều kiện và tổ chức quản lý điều trị người bệnh này 

theo quy định. 

  - Thanh quyết toán các hoạt động và đáp ứng các yêu cầu của quỹ toàn cầu. 

  - Báo cáo quản lý và điều trị lao tiềm ẩn hàng quý (theo mẫu M2, M3) vào ngày 01- 

05 của tháng đầu tiên quý kế tiếp (mẫu báo cáo đính kèm). 

2. Khoa xét nghiệm – chẩn đoán hình ảnh:  

- Thực hiện xét nghiệm đờm và chụp phim X - quang cho những đối tượng có 

kết quả xét nghiệm Mantoux dương tính. 

- Thực hiện đóng gói 3 lớp mẫu an toàn sinh học làm xét nghiệm Gene-Xpert 

cho người có kết quả Mantoux dương tính/XQ có tổn thương phổi. 

- Xét nghiệm chức năng gan cho bệnh nhân lao tiềm ẩn trong qua trình điều trị. 

3. Tại tuyến xã, phường: 

- Lập danh sách người tiếp xúc hộ gia đình, người nhóm nguy cơ cao sàng lọc 

lao tiềm ẩn: 5 người/xã, phường.  

- Hướng dẫn quay lại đọc kết quả sau 48-72 giờ và hỗ trợ đi lại cho những 

người đến sàng lọc lao tiềm ẩn. 

- Thực hiện lấy mẫu đàm theo quy định gửi lên Khoa xét nghiệm & chẩn đoán 

hình ảnh. 

VI. KINH PHÍ: Chi theo công văn số 207/KSBT – DAL ngày 03/03/2023 của 

Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm đồng, cụ thể như sau:  

- Làm xét nghiệm và đọc kết quả Mantoux: 

30.000đồng/người x 5 người/xã, phường x 10 xã, phường= 

1.500.000đồng 

- Vật tư tiêu hao xét nghiệm Mantoux: 

30.000đồng/mẫu x 5 mẫu/xã, phường x 10 xã, phường = 1.500.000đồng 

- Hỗ trợ đi lại cho người đến sàng lọc lao tiềm ẩn: 

70.000đồng/người x 5 người/xã, phường x 10 xã, phường= 

3.500.000đồng 

- Hỗ trợ CBYT đối với mỗi BN LTA điều trị thành công: 

100.000đồng/bệnh nhân x 8 bệnh nhân           = 800.000đồng 

- Kinh phí chụp phim Xquang phổi: 

65.000đồng/người x 08 người   = 520.000đồng 

- Kinh phí xét nghiệm Xpert: 

110.000đồng/1 mẫu x 03 mẫu                 = 330.000đồng 

- Kinh phí xét nghiệm đờm: 
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15.000đồng/người x 15 người    = 225.000đồng 

- Xét nghiệm chức năng gan cho bệnh nhân lao tiềm ẩn: 

32.100đồng/người x 10 người       = 321.000đồng 

Tổng cộng: 8.696.000đồng 

Bằng chữ: Tám triệu sáu trăm chín mươi sáu ngàn đồng. 

Trên đây là kế hoạch sàng lọc lao tiềm ẩn của Trung tâm Y tế Bảo Lộc năm 

2023. Đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế xã, phường nghiêm túc thực hiện để hoàn 

thành kế hoạch được giao./. 

 

Nơi nhận:    

- TTKSBT tỉnh Lâm Đồng; 

- UBND TP Bảo Lộc; 

- Phòng Y tế; 

- BGĐ TTYT Bảo Lộc; 

- Các khoa, phòng, TYT xã, phường (t/ hiện); 

- Lưu: VT, khoa YTDP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

K’ Ngọc Hùng 
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LỊCH  KHÁM SÀNG LỌC LAO TIỀM ẨN TẠI CÁC XÃ, PHƯỜNG 

(Ban hành kèm theo kế hoạch số:         /KH-TTYT ngày      tháng 3 năm 2023 của 

Trung tâm Y tế thành phố Bảo Lộc) 

STT ĐƠN VỊ THỜI GIAN 

1 Xã Đại Lào Sáng 29/03/2023 

2 Xã Lộc Châu Chiều 29/03/2023 

3 Phường Lộc Tiến Sáng 30/03/2023 

4 Phường B’Lao Chiều 30/03/2023 

5 Phường Lộc Phát Sáng 31/03/2023 

6 Phường 1 Chiều 31/03/2023 

7 Phường 2 Sáng 1/04/2023 

8 Phường Lộc Sơn Chiều 01/04/2023 

9 Xã Lộc Nga Chiều 02/04/2023 

10 Xã Lộc Thanh Sáng 02/04/2023 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-09T08:35:45+0000
	Not specified


		2023-03-09T09:53:43+0000
	Not specified


		2023-03-09T09:54:00+0000
	Not specified


		2023-03-09T09:58:22+0000
	Not specified




